
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 454/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

05 апреля 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее – Заявитель) на действия
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному
ремонту левого и правого крыла фасада нежилого здания главного учебного
корпуса ФГБОУ ВО «Куб ГУ» в г. Краснодаре» (извещение №
0318100019119000004) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона.
Заказчик в аукционной документации не установил требование о наличии
опыта работы в соответствии с постановлением Правительства РФ от
04.02.2015 № 99. Заявитель считает, что требование к сроку действия выписки



из реестра членов саморегулируемой организации не соответствует
положения Закона о контрактной системе.    

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, письменные пояснения по существу жалобы.
Представитель Заказчика не согласен с доводами жалобы и считает,
аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»
проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по капитальному
ремонту левого и правого крыла фасада нежилого здания главного учебного
корпуса ФГБОУ ВО «Куб ГУ» в г. Краснодаре» (извещение №
0318100019119000004).

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 397 850,00 рублей.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

          На основании п. 6) ч. 5 ст. 63 Закон о контрактной системе в извещении
о проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

         Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

         Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,



установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

          Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
определено, что при осуществлении закупки заказчик устанавливает
следующие единые требования к участникам закупки: соответствие
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

          В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию:

        1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

        2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

        3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

        4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

          Частью 3 статьи 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что
перечень документов, которые подтверждают соответствие участников
закупок дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей
статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации.

          В соответствии с ч. 4 ст. 31 Закона о контактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

           Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие



участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
постановление Правительства № 99) к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, предъявляются дополнительные требования согласно
приложению № 1. Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением № 1 к
настоящему постановлению.

         На основании п. 2 приложения № 1 постановления Правительства № 99
по виду работ: выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43
(кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей,
установлены следующие дополнительные требования к участникам закупки:
наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение соответствующих* работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом
стоимость такого исполненного контракта (договора) составляет не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

         В соответствии с примечанием к данному пункту приложения 1
требуется наличие опыта исполнения контракта на выполнение работ,
относящихся к той же группе работ строительных, на выполнение которых
заключается контракт. При этом используются следующие группы работ
строительных: работы по строительству, реконструкции и капитальному
ремонту объектов капитального строительства; работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов, не являющихся объектами
капитального строительства (временные постройки, киоски, навесы и другие
подобные постройки).

          Частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что
заказчики не вправе устанавливать требования к участникам закупок в
нарушение требований настоящего Федерального закона.

           Объектом закупки является «Выполнение работ по капитальному
ремонту левого и правого крыла фасада нежилого здания главного учебного
корпуса ФГБОУ ВО «Куб ГУ» в г. Краснодаре».

          В Извещении о проведении электронного аукциона для закупки №
0318100019119000004 указан код позиции 43.39.11.190, начальная
(максимальная) цена контракта – 28 397 850,00 рублей.

          Таким образом, в нарушение ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе
дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с частью 2
статьи 31 Закона о контрактной системе в аукционной документации не



установлены.

   Согласно ч. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном
ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также
- договор строительного подряда), должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые
являются членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

    Ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
установлено, что лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объекта капитального строительства (далее - лицо,
осуществляющее строительство), может являться застройщик либо
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, заключившие
договор строительного подряда. Лицо, осуществляющее строительство,
обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных
работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их
соответствие требованиям проектной документации.

     В п. 38.4 раздела 10 «Информационная карта» аукционной документации
указано, что если позиция 22 содержит требования, установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющимся объектом закупки, участнику закупки необходимо предоставить
в составе второй части заявки на участие в электронном аукционе выписку
из реестра членов СРО.

Выписка должна быть выдана не ранее чем за месяц до даты окончания
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе.

(оригинал или копия).

Перечисленные выше требования не распространяются:

- на участников, которые предложат цену контракта 3 млн руб. и менее.



Такие участники не обязаны быть членами СРО в силу ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ;

- на унитарные предприятия, государственные и муниципальные учреждения,
юрлица с госучастием в случаях, которые перечислены в ч. 2.2 ст. 52 ГрК РФ.

         П. 22 раздела 10 «Информационная карта» аукционной документации
установлены требования к участникам закупки:

         1) участник аукциона должен быть членом СРО в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства;

          2) участник аукциона - член СРО должен иметь право выполнять работы
в отношении следующих объектов:

          а) объектов капитального строительства (кроме особо опасных,
технически сложных и уникальных объектов, а также объектов использования
атомной энергии);

          3) СРО, в которой состоит участник, должна иметь компенсационный
фонд обеспечения договорных обязательств;

          4) совокупный размер обязательств участника закупки по договорам,
которые заключены с использованием конкурентных способов, не должен
превышать уровень ответственности участника по компенсационному фонду
обеспечения договорных обязательств;

          5) в составе заявки участник должен представить выписку из реестра
членов СРО по форме, которая утверждена Приказом Ростехнадзора от
16.02.2017 N 58. Выписка должна быть выдана не ранее чем за месяц до даты
окончания срока подачи заявок.

          Таким образом, документация электронного аукциона содержит
требования, установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работ,
оказание услуги, являющихся объектом закупки. 

         Ч. 4 ст. 55.17 Градостроительного кодекса Российской Федерации
установлено, что саморегулируемая организация обязана предоставить по
запросу заинтересованного лица выписку из реестра членов
саморегулируемой организации в срок не более чем три рабочих дня со дня
поступления указанного запроса. Срок действия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

          При этом, законодательством о контрактной системе не
предусмотрены дополнительные требования к срокам получения выписки из
реестра членов саморегулируемой организации.

         Таким образом, требование Заказчика к сроку действия выписки из



реестра членов саморегулируемой организации противоречит требованиям
Закона о контрактной системе и является нарушением ч. 6 ст. 31 Закона о
контрактной системе.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
университет» нарушение ч.ч. 4, 6 ст. 31 Закона о контрактной системе.

3.  Заказчику – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»
(аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 152



по делу № 454/2019-КС о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

05 апреля 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 05.04.2019 г. по делу № 454/2019-КС,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «СТРОЙРЕСУРС» на
действия ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» при
проведении электронного аукциона: «Выполнение работ по капитальному
ремонту левого и правого крыла фасада нежилого здания главного учебного
корпуса ФГБОУ ВО «Куб ГУ» в г. Краснодаре» (извещение №
0318100019119000004) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

           Заказчику – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»
устранить нарушение ч.ч. 4, 6 ст. 31 Закона о контрактной системе:  

-  отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от
05.04.2019 по делу № 454/2019-КС и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок
на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 15 дней
со дня размещения на официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов
и о возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при
наличии). Назначить время проведения аукциона и разместить на
электронной площадке информацию о времени проведения аукциона.



Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней с момента размещения его в ЕИС.

Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его размещения в ЕИС.

           Заказчику в срок до 29.04.2019 сообщить об исполнении предписания.

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 


